GLOSSARIUM  
MEDIÆ ET INFIMÆ LATINITATIS

---

TOMUS III.

SIGLÆ BENEDICTINORUM ·

- ] Præponitur vocabulis de novo additis.
- ☞ Præponitur explicationibus quibus aut apertius Cangii sententia explanatur, aut emendatur opinio.
- [ ] Includuntur quæ in ipsum textum Cangii inserta sunt.

SIGLÆ EDITIONIS DIDOTIANÆ :

- \* Additamenta CARPENTERII separatim posita.
- [\*] Additamenta CARPENTERII Cangiano textui inserta.
- \*\* Voces novæ quæ in hac editione accesserunt.
- [\*\*] Additamenta Editoris suis locis inserta.  
Iis quæ sunt Adelungii subjectum ADEL.

SIGLÆ NOSTRÆ EDITIONIS :

- \* Additamenta Editoris suis locis inserta.  
Iis quæ sunt Diefenbachi subjectum DIEF.

# GLOSSARIUM

MEDIÆ ET INFIMÆ LATINITATIS

CONDITUM A CAROLO DU FRESNE

## DOMINO DU CANGE

AUCTUM

A MONACHIS ORDINIS S. BENEDICTI

CUM SUPPLEMENTIS INTEGRIS

### D. P. CARPENTERII

ADELUNGII, ALIORUM, SUISQUE

DIGESSIT

### G. A. L. HENSCHEL

SEQUUNTUR

GLOSSARIUM GALLICUM, TABULÆ, INDICES AUCTORUM ET RERUM, DISSERTATIONES

*EDITIO NOVA aucta pluribus verbis aliorum scriptorum*

A

Léopold FAVRE

Membre de la Société de l'Histoire de France et correspondant de la Société des Antiquaires de France.

---

TOMUS TERTIUS

NIORT

L. FAVRE, IMPRIMEUR-ÉDITEUR

1884

TOUS DROITS RÉSERVÉS

217217

STANFORD UNIVERSITY LIBRARY

# GLOSSARIUM

AD SCRIPTORES

## MEDIÆ ET INFIMÆ LATINITATIS

### D

#### D

**D.** LITERA numeralis quæ 500. denotat. Unde versus :

Littera D. velut A quingentos significabit.

Seu, ut legit Ugutio :

Alpha D. compar duo sic tria nomina prodat. *al. portat.*

Eidem literæ si recta linea superaddatur, quingenta millia significat.

**D.** In superscriptione cantilenæ, ut *deprimatur, demonstrat.* Notkerus Balbulus Opusculo, *Quid singulæ literæ in superscriptione significant cantilenæ.* Vide A.

† **D.** nonnumquam pro **B.** scriptum. Sic a Græco Δι; factum est Latinum *Bis*, et a voce *Duellum* vocem *Bellum* ortam arbitrantur. Mutatur in **T.** non semel, ut *Set* pro *Sed*, aut vicissim, quod Aragonensibus præsertim familiare est, ut *Dada* et *Data*. **D.** etiam non raro transit in **Z.** ut *Zabulus* pro *Diabolus* apud Cyprianum, *Zarrhytus* pro *Diarhytus* in Itinerario Antonini. Apud veteres proclivis est in nominibus propriis mutatio literæ **D** in **Th**, maxime apud Germanos, et littere **G** in **D**, ut observat Mabill. num. 5. Præfat. in part. 2. sæc. 4. SS. Benedict. pag. xi. In compositis mutatur in **N. P.** et **S.** ut *Annitor*, *Appareo*, *Assideo*, pro *Adnitor*, *Ad-*

III

#### DAB

*pareo, Adsideo.* Rariores sunt aliæ commutationes apud Latinos.

† **D.** inversum sic  $\bar{d}$ . pro *Depositus* legitur apud Mabillonium in Supplem. Diplomaticæ pag. 113. ubi refert hanc inscriptionem in Romano cœmeterio ante quatuor annos, dum scribebat, repertam.

ANIME INNOCENTI  
GAUDENTIAE

QUE VIXIT AN. V. M. VII. D. XXI. IN  
PACE MERCURIUS PATER FILIAE  $\bar{d}$  VI. ID.  
NOVEMBRIS, URSO ET POLEMIO COSS.

Quales literæ inversæ nonnumquam in Romanis inscriptionibus occurrunt ut apud Fabretum pag. 566. Inscript. cap. VIII.

**DA**, pro *De*, præpositione, occurrit non semel in Chartis Longobardicis in Bulario Casinensi tom. 2. pag. 14. 54. 67. etc.

1. \* **DABER.** [Tonsor, rasor. DIEF.]

2. \* **DABER.** [Gemma in medio oraculi et interp. loque-la, ns, ira, adulatio. DIEF.]

† **DABILIS**, pro *Dandus*, in Concilio Pisano apud Acherium Spicil. tom. 6. pag. 271 : *Nunquid non sunt Dabiles aliæ viæ rationabiles pro habendo unionem Ecclesiæ sanctæ?*

\* Charta Richardi abb. S. Germ. Prat.

#### DAC

ann. 1372. ex Tabul ejusdem monast. : *Attendens præposituram meam de Anthogniaco.... esse ac fuisse de mensa seu sella mea, eamque Dabilem ad firmam majorem vel minorem, secundum temporum varietatem, non tantum religiosis, sed etiam secularibus personis, etc.*

\* **DABIN.** [Oraculum. DIEF.]

† **DACA.** Vide *Dagger.*

\* **DACERIA**, Ædes, in quibus *daciæ* seu tributa et vectigalia pro mercibus et mercium transvectione inferuntur, idem quod *Doana*. Stat. Genuens. lib. 4. cap. 16. pag. 121 : *A quibus Duganis seu Daceriis portare debeant fidem authenticam de rebus exoneratis, cum declaratione cui spectent.* Vide *Data* 1.

† **DACHBRAND.** Leges et Consuet. Furenenses in Archivo S. Audomari : *Domnus Comes retinet sibi ad justificandum per curiam suam... combustionem de die factam, id est, Dachbrand.* Belgis *Dach*, Dies, et *Brandt*, Combustio. Vide *Daghrant*.

**DACIA**, **DACIO**, **DACITUM.** Vide *Data*.

**DACRA**, vel **DACRUM**, consistit ex 10. coriis ; decem vero *Dacra*, vel *Dacræ*, conficiunt unum lastum coriorum. Ita *Dacrum chirothecarum* consistit ex 10. paribus *chirothecarum* : *Dacrum* vero *ferrorem equorum*, ex 20. ferris. Hæc *Fleta* lib. 2. cap. 12. § 3. Statuta *Gildæ*

Berwicensis cap. 43: *In dimidio quartario pellium, et dimidio Dacra coriorum, et duobus petris lanæ.* Teloneum urbis S. Audomari, in Tabular. S. Bertini: *De Dacra pellium hutorum 2. den.... de Dacra de pellibus salis, etc.* [Chartularium SS. Trinit. Cadom. fol. 47, verso: *Joduinus pro una virga xvf. den. et feramenta iv. carruchis... et mandare penturas hostiarum, et gis, et haspas, et unam Dacram de ferris.*]

\*\* DACORA. Chart. Margar. Comit. Flandr. ann. 1252. ap. Lappenb. Init. Hanseat. Fœder. pag. 56: *Dacora culium unum denariunt et quicquid est plus vel minus Dacora, quilibet cutis debet obolum.*

\*\* DICORA, DECARA. Alia Chart. ejusd. ann. 1262. ib. pag. 81: *De Dicora coriorum 2. den. de dimidia 1. den. sed si minus sit quam dimidia Decara, etc.*

\* Ex pertinere videtur vox *Dagone* ex Lit. remiss. ann. 1873. in Reg. 105. Charthoph. reg. ch. 184: *Guillaume Chaudespois bourgeois... estoit ailez querre environ deux cens pesant de Dagones de porc pour mettre en œuvre.*

\* DACRYANUS, Epithetum est, quod idem sonat atque Lacrymans, flens, a Gr. δακρῶν, lacrymor, fleo; non vero nomen proprium, ut quidam putarunt; sic Ludov. Blesius scriptor asceticus *Dacryanus* appellatur. Consule *Cave* Script. Eccles. sæc. 8. pag. 424. edit. Genev. ann. 1705.

\* DACTILICI, Hæretici, de quibus Florus in Opusc. adv. Amalar. apud Marten. tom. 9. Ampl. Collect. col. 648: *Oro, quid commoverunt Euchitæ, Græco vocabulo ab orando nuncupati? quid Dactilici a digito?... Bona est oratio, et tamen primi ob nimium orationis excessum repulsi: bonum est et silentium, sed ob nimiam silendi superstitionem, ita ut digitum labiis opponerent, secundi abjecti sunt.*

† DACUSATA, Ornata. Papias, a *Dacus* civitate de qua idem Scriptor, in Bituric. MS. habet *Hornata*. [\* Vide *Decussare*.]

† DADA, pro *Data* sæpius apud Arragonenses.

DAEA. Charta ann. 1220. apud Georgium Pilonum in Hist. Bellunensi pag. 110. v: *Et juraverunt sequi Potestatem vel Consules secundum quod alii cives civitatis Tarvisi facient: et quod facient collat, (collectam) milites, et Dadeam, quandocunq; facient, et eodem modo.* [Est pro *Datea*, quod idem est ac *Dacia*, Tributum, pensatio. Vide *Data*.]

\* Charta ann. 1190. apud Murator. tom. 4. Antiq. Ital. med. ævi col. 191: *Quod spiritualis persona episcopi, et spirituales personæ canonicorum Genetensium non teneantur facere aliquam collectam, seu Dadeam, seu expeditionem vel publicum communi Tarvisi.*

DADSISA. Indiculus superstitionum et paganiarum, ex Concilio Liptinensi ann. 743: *De sacrilegio ad sepulcra mortuorum. De sacrilegio super defunctos, id est, Dadsisas.* Quo vocabulo, ni fallor, intelliguntur *dapes*, seu convivia quæ fiebant super sepulcris mortuorum. Vide *Convivium*. [\* *Nænas* interpretatur *Grimmus* Mythol. Germ. pag. 628.]

DADUS. Vide *Decius*.

DAE, *Striæ*. Ita Papias MS. Editus vero, *Dahæ*, *Scotiæ*. An pro *Deæ*? [\* Papias in cod. 7609: *Dahe, sociæ gni*. Glossar. in God. reg. 7644: *Dahe, Scithie gens*.]

DÆMON, DÆMONTUM, quid apud Græcos significarit, non disquiro: id cons-

tat apud Christianos, hac voce semper intellectos spiritus immundos et malignos, hominumque inimicos, vexatores et seductores, et quicquid occursaculo- rum et terriaculamentorum, sive noctu, sive interdiu, nobis adversatur, obsistit, et perturbationi est. In qua significatione accipitur ab Apuleio lib. de Virtutibus herbarum cap. 10. ubi de Artemisia: *Fugat et Dæmonia in domo posita, etc.* Et cap. 19. § 6: *Si infans contristatus fuerit, herba aristolochia suffumigabis infantem, hilarum facit et convalescit infans, fugato Dæmonio.* [\* Conf. Δαίμωνια in Glossar. med. Græc.]

\* Hinc nostri *Dæmonie* vocabant quidquid alicui adversum est. Le Roman de Robert le Diable MS.:

Or oyez moult grant Dæmonie  
Que li senesciaus respondi  
De chou que il le semondra.

Neque aliter accipi videtur

DÆMON MERIDIANUS, apud Gregorium Turon. lib. 4. de Miracul. S. Martini cap. 36: *Cum de cultura rediret, subito inter manus delapsa comitantium terræ corrui, ligataque lingua, nullum verbum ex ore potens proferre, obmutuit. Interea accedentibus accolis, ac dicentibus eam Meridiani Dæmonis incursum pati, ligamina herbarum, atque incantationum verba proferebant, etc.* Mox addit, adhibito oleo de sepulcro S. Martini, sermone reddito, nequitiæ dolo perempto, convaluisse. Vita S. Rusticulæ Abbatissæ Arelat. cap. 27: *Una de Sororibus, cum graviter ab infestatione Meridiani Dæmonis nimiam fatigationem sustineret, et corpore tremebunda nullatenus se erigere posset, etc.* Miracula S. Jovini Abb.: *Erant duo pueri in via publica circa meridiem foris stantes, qui valido impulsu turbine graviter infirmati, quasi insanire cœperunt, et parentum suorum neminem recognoscere valuerunt, ... qui meritis SS. Martini atque Jovini a Dæmonio Meridiano sunt liberati.* Ex prædictis eruit vir apprime doctus Joan. Mabillonius, incursum dæmonii meridiani, esse subitam quamdam et apertam morbi violenti incursionem, qua quis sensuum mentive facultate privatur, sic dictum, quod a dæmone imprimi crederetur, tum quod summo die proveniret. Pro quovis diaboli impulsu ac suasu videtur sumere Gregorius in Vita S. Basilii Junioris num. 15: *Χλευαζόμενος ὄντο τοῦ ἔκαστωντος αὐτοῦ μεσημβρινοῦ δαίμονος.* Pachymeres lib. 11. cap. 8. de quodam agyrta, qui desperatione adactus, laqueo se suspenderat: *Καὶ μεσημβρινὸν ἐπέσω δαυμόνιον τι ἐπιπηδᾷ... καὶ ἐπ' οὐχίας ἀνάμεινος βρόχον, διασπῶννχε.* Ex Psalmo 90. v. 6: *A sagitta volante in die, a negotio perambulante in tenebris, ab incurso et Dæmonio meridiano.* Vide quæ in hunc locum habent Genebrardus et alii Commentatores, et infra *Incurso* et *Immisio* 2. Evagrius de octo cogitationibus ait, ἀκρίβειαν εὐμ esse δαίμονα, ὃς μεσημβρινὸς καλεῖται, τῶν δαυμόνων βαρύτερον. [\* Vide *Graff*. Thesaur. Ling. Franc. tom. 5. col. 359.]

\* DÆMON MARINUS in Vita S. Galli ap. Pertz. Script. tom. 2. pag. 7. lin. 44.

DÆMONIACUS, Dæmone correptus, energumenus. Agobardus in Epist. ad Bartholomæum: *Ita ut caderent quidam modo epilepticorum, vel eorum quos Dæmoniacos vulgus putat vel nominat. Rogerus Hovedenus: Quidam civis... factus est energumenus, id est, Dæmoniacus.* Occurrit passim, apud D. Gregor. lib. 1. Dial. cap. 10. Gelasium I. PP. Epist. 9.

in Lege Longob. lib. 1. tit. 19. § 15. lib. 2. tit. 1. § 3. [\* Rothar. 328. 180.] Δαίμωνιαρος, apud Nicetam in Isaacio Angelo: *Ὁ ἔγων δαίμονα ὃ ἐνοικον τὸν διάβολον ἔχων,* apud Chrysostom. Κατεχόμενος ὄντο δαίμωνος, apud Strabon. Δαίμωνιοφθρητος ὃ δαίμωνιῶδης, apud Epiphanium, etc.

DÆMONIACI dicti præterea Epileptici. Gariopontus lib. 1. cap. 6: *Epilepsiae genera, duo sunt, unum est, in quo subito cadunt nescientes, et contractionem manuum pedumque patiuntur, et cervicis tremorem. Aliud, in quo spumant et stertunt, nec contrahuntur membra, cum ceciderint quos vulgus Dæmoniacos dicit.* Et cap. 7. de iisdem Epilepticis: *Qui cum tremore totius corporis tenentur, a Dæmonibus teneri dicuntur.* [\* Vide *Forcellinum*.]

DÆMONIACI ADVECATICII, apud Amulionem Lugd. in Epist. ad Theoboldum, i. a dæmone vexati: qui χειμαζόμενοι dicuntur, Areptitii qui malo spiritu agitantur, vexantur, *Tribulantur*, in Epistola Niceti Episc. Trevirensis ad Chlodowindan. *Qui Dæmonio infestantur*, in Concil. Arausicano I. cap. 14. et Arelatensi II. cap. 39. Concilium Ancyranum cap. 16: *Τοὺς ἀλογουσαμένους καὶ λεπρούς ὄντας, ἤτοι λεπρώσαντας, τούτους προσέταξεν ἡ ἁγία σύνοδος εἰς τοὺς χειμαζόμενους εὐχέσθαι.* Ubi Isidorus Mercator: *Placuit inter eos orare qui tempestate jactantur, qui a nobis Energumeni appellantur.* Quo loco Cellotus lib. 6. Hierarch. cap. 19. § 1. *Χειμαζόμενους* censet esse *penitentes*, qui extra Ecclesiam stabant pluviae et hiemi obnoxii, in quos tempestates et aeris injuriae omnes depiunt. Cujusmodi erant οἱ προσκλιόντες, qui ἔξω τῆς πόλης τοῦ εὐκταρίου stabant, cum ἀπροδόντες ἐτ ὑποκλιόντες ἐνδοτι τῆς πόλης, ἐν τῷ νάρθηκι consistenter, ut est apud Gregorium Thaumaturgum Can 11.

† DÆMONIATUS, Eadem notione. Miracula B. Simonis Erem. April. tom. 2. pag. 826: *Erat a dæmone vexata, et opera faciebat, ut faciunt Dæmoniatæ.*

\* Nostris *Dæmoniacle*, *Insanus*, demens. Lit. remiss. ann. 1384. in Reg. 125. Charthoph. reg. ch. 120: *Pierre Nagot a est le plus du temps, et par especial en temps d'esté, fol et Dæmoniacle, et s'est plusieurs foyz voulu noyer... et pour cause de ses folies... il fu prins... et porté en une abbaye nommée S. Sever... en laquelle abbaye l'on maine les Dæmoniacles.*

\* DÆMONIALITAS, *Deablie*, in Glossar. Gal. Lat. ex Cod. reg. 7684.

† DÆMONICOLA, Cultor dæmonum. *Dæmonicola civitas*, apud S. Augustinum de Civit. Dei lib. 18. cap. 4. Idem Conf. lib. cap. 2: *Offendere superbos Dæmonicolas.*

DÆMONIOSUS, Idem qui *Dæmoniacus*, apud Julium Africanum lib. 8. Hist. Apost. pag. 97. Bedam in Vita S. Cuthberti Episcopi n. 23. in Vita S. Altmanni Episc. Pataviensis pag. 50. [\* in Miracul. S. Apri cap. 1.] apud Ordericum Vitalem pag. 400. etc.

\* DÆMONITIONES, *Superstitiones*, ex Glossar. vet. ap. Maium Classic. Auctor. tom. 6. pag. 519. Ita etiam in cod. reg. 7644.

DÆMONIZARE, Dæmonio corripere, dæmoniacus fieri, in Miraculis S. Pelini Mart. apud Ughell. tom. 9. pag. 37. [\* Græcis Δαίμωνίζουαι. Vide Henr. Stephan. Thesaur. Ling. Græc. edit. Didot. tom. 2. col. 856.]

† DÆMULUS, *Ejusdem artis emulor*. Papias. [\* in cod. reg. 7609. et 7644. est *Demulus*, ortum ex *Aemulus*.]

DAERIA. Fleta lib. 2. cap. 82. § 3: *Seu*

casei Butiri, vel Daeriz. Cap. 87. de Ca-seatrice: *Androchia pudica esse debet... et laboriosa in officio Daeriz.* Vide *Androchia*. Habent Campani nostri ac Lotharingi vocem *Dayer*, sed alia notione. Ita enim appellant, ut auctor est Jacobus *Bourgoing*, de Origine et usu vulgarium vocum pag. 27. conventus serotinos quos mulierculæ pensa agentes sub vesperum facere solent, quos Belgæ nostri *Series* vocant. [Vide *Dayeria*.]

\* **DAFERNON** exponit *Stephanus*, quod est saganum: et est samag, gummi. Glossar. medic. Simon. Januens. ex Cod. reg. 6959.

† **DAGA, DAGARIUM, DAGARIUS.** Vide *Dagger*.

**DAGASCALCI.** [Servi seu operarii diurni a Teutonico *Dag* vel *Tag*, dies, et *Salc* Saxon. *Servus*.] [\* Homines obnoxie quidem conditionis, sed ut *Cereariorum* libertati proxima. Conf. Grimm. Antiq. Jur. German. pag. 302. num. 2.] Charta Henrici IV. Imper. ann. 1065. pro Abb. S. Maximini Trevir.: *Præbendarii autem... vel qui foris ad curtes, Dagascalci vel piscatores, aut pistores dicuntur, nulli Advocato vel Hunoni subiaceant, sed tantum Abbati, sicut cereales, vel censuales pro quibuscumque rebus respondeant.* Alia Henrici III. Imp. ann. 1056. apud Zyllesium habet *Dagescalci*. Alia Henrici IV. Imper. ann. 1116. apud eundem: *Præbendarii etiam sive mansionarii fratrum circa Monasterium infra milliarem unum e vicinis manentes, sive Dagescalci, aut Cerearii foris ubique per villas positi, nullius Advocati vel Hunonis placitum... respiciant.*

† **DAGEN**, Operæ, Schiltero in Glossario Teutonico, ex Diplomate Sigismundi Imp. ann. 1417. pro Monasterio Lucelensi: *Cum piscatione, molendinis, Dagen, hortis, lignis, sylvis, nemoribus, etc.* [\* Leg. fort. *Hagen*, quæ vox sepe, et locum sepibus cinctum significat.]

**DAGEWARDUS.** [Operarius, servus inferior *Fiscalino*, ut recte Schilterus.] Burchardus Wormaciensis Episcopus in Lege Familiæ cap. 13: *Si quis Fisgilinus homo eafamiliarum aliquam magnam vel parvam ad injustitiam patruerit, ad bannum Episcopi 5. solidos, ut Dagewardus, vadetur, et 5. solidos componat ei cui iniquitas facta est.* Infra cap. 16: *Si Fisgilinus homo Dagewardam accepit, ut filii qui inde nascantur, securum peiorem manum vivant: similiter si Dagewardus Fisgilinam mulierem accepit.* Rursum cap. 22: *Si quis Fiscali viro justitiam suam infringere voluerit, id est, ad Dagewardum, vel ad censum injustum, Fiscalis vir cum septem proximis suis non mercede conductis justitiam sibi innatam obtineat, et si ex patris parte vituperetur, ex eadem parte duæ cognatorum suorum et tertia ex matre assumatur.* [\* Vide Grimm. Antiq. Jur. Germ. pag. 319. num. 31.]

† **DAGGA**, ut mox *Dagger*. *Habens sicam vel Daggam ad latus*, in Chronico Cornelii *Zantfliet*, apud Marten. tom. 5. Ampliss. Collect. col. 357.

**DAGGER, DAGGERIUS, DAGGERIUM** Pugio, sica, Anglis *Dagger*, Hispanis *Daga*, Gallis *Dague*, Cambro-Britannis *Dager* et *Dagr*. [Kilianus: *Dagge, Daggas, Pugio, Sica, Dolch.*] Catholicon Armoricum: *Dac, Gall. Dague, Lat. Pugio, ou c'est badelaire.* Statuta Willelmi Regis Scotiæ cap. 23: *Habeat equum, habergeon, capitium e ferro, ense, et cultellum qui dicitur *Dagger*... Habeat arcum et sagittas et *Daggerium*, et *cultellum*.* Thomas Walsinghamus pag. 252: *Mox extracto*

*cultello, quem *Dagger* vulgo dicimus, ictum Militi minabatur.* Alibi: *Extracto cultello *Daggardo* ejus cerebrum perforavit.* Henr. Knyghton in Edw. III: *Habentes cultellos, quos *Daggeres* vulgariter dicunt.* Liber Anglicus inscriptus *Justice of peace* pag. 730: *Longum *Daggerum* suum extraxit, et in pefatum N. insultum fecit.* Octavianus de S. Gelais in Viridario honoris:

Harnois compleits de fine armurerie,  
Trez, arbalestres, Dague de Praguerie.

Alibi:

A son costé chascun la Courtie Dague.

Rursum:

A leur costé l'espée longue et large,  
La courtie Dague pour son homme aborder.

Vide *Monstrelletum* 1. vol. cap. 94. pag. 143. Chron. Flandr. pag. 232. Joinvill. in S. Ludovico pag. 105. etc. Vocem a Dacis, quasi eorum propria fuerint arma, quidam deducunt, vel ab Hebræo *Dacach*, *Acuere*.

† **DAGA**, Eadem notione. Concilium II. Pisanum pag. 159: *Nec *Dagas* seu *cultellos* ferant ultra longitudinem palmi unius, præter *Palefranarios*, cum *Dominos* comitabuntur.* Rursum occurrit in Synodo Taracon. ann. 1591. *Daga argentea*, apud Th. *Madox* in Formulari Anglic. pag. 431. bis.

\* **DAGHA**, Pugio, sica, ensis, Ital. *Daga*, nostris *Dague*. Annal. Estens. ad ann. 1395. apud Murator. tom. 18. Script. Ital. col. 920: *Confoditur pugnionibus, videlicet *Daghis* et ensibus in omnibus partibus corporis.* *Dague* vero, pro Contumelia, maledicto, metaphoricò sensu, quatenus, nimirum conviciis vindicandis *Dagha* seu ensis adhibetur: vel quod veluti *Dagha*, convicium pungit. Lit. remiss. ann. 1397. ex Reg. 152. Chartoph. reg. ch. 131: *Et pour ce qu'il sembla audit Touse qu'il deist ce par maniere de raffarde ou moquerie, lui dist, je te prie, ne me baille point de *Dague*, j'en ai assez d'une.*

† **DAGARIUM**, apud Rymer. tom. 10. pag. 508. col. 1: *Deferentis sive non deferentis gladios, *Dagaria*, etc.*

† **DAGARIUS**, apud eumd. tom. 12. pag. 533. col. 1.

† **DAGA**, non semel in Philippide Guillelmi Britonici, et in Statutis Arelat. e MS. D. Brunet. fol. 21. verso.

† **DIGA** sive magnus *cultellus*, in Hist. Translationis S. Appollinaris, tom. 5. Julii pag. 384.

† **DAGUIFICARE**, *Dagis* confodere. Chronicon Siciliæ inter Anecd. Marten. tom. 3. col. 41: *Rogero de Lauria, viro utique strenuo et sollicito ad manutenuendum Siculos et *Daguificandos* hostes.*

**DAGHBRANT**, Incendium quod interdum excitatur, ex Fland. *dag*, dies, et *brant*, incendium. Consuetudines Arkenenses ann. 1231. in Tabulario S. Bertini: *Majores cause, ut sunt *Raptus* mulierum, berof, mordad, *Daghbrant*, a *Choremannis* in Curia de Arkes audientes, sed earum emenda per francos homines Ecclesiæ judicabuntur.* [Vide *Dachbrand*.]

**DAGLA**. Charta Adalberonis I. Episcopi Metensis apud Meurissium pag. 309: *Statuimus quoque ad usus fratrum, in prædicto sancto loco militantium, quandam *Daglam* in finibus villæ nostræ sitam, nomine *Purnedo*, ubi etiam miliones plurimi B. Arnulphi copiant, atque commanentes eandem supradictam *Daglam* legitima sanctione custodiunt ac procurant.*

\* *Prædium rusticum, ut videtur, vel Vallis.* Vide *Dayla*.

† **DAGNIFICARE**, *Damnum inferre.* Chartularium S. Vandreg. tom. 1. pag. 178: *Nec licebit mihi fide media, nec meis hæredibus prædictum Johannem nec suos hæredes a prædictis IX. solidis et prædictis IX. denariis de cætero molestare, *Dagnificare*, nec gravare in foro seculari vel ecclesiastico... Actum an. D. M. CC. LX. Vide *Damnificare*.*

\* **DAGUA**, ut supra *Dagha*. Lit. remiss. ann. 1383. in Reg. 123. Chartoph. reg. ch. 55: *Poncius secum deferens unam *Daguam* et ense, etc.* Monstra ann. 1151: *Claudius *Jornandi* habet... unam *Daguam*, etc.*

† **DAGUBITA**. Agnelli Lib. Pontific. de S. Neone: *Demum infra Episcopum *Ursianæ Ecclesiæ*, quæ vocatur *Quinque *Dagubitas** a fundamentis construxit, et usque ad effectum perduxit.* In quem locum eruditissimus Muratorius: *Dagubita* idem fere, ut arbitrator, significat ac *Accubita* Scriptoribus corruptæ Latinitatis, et ἀκούσιτον apud Auctores corruptæ Græcitatibus. Est autem *Accubita*, ut suo loco dictum est, *Locus editor ad quem accumbimus, seu Mensa ad quam accumbunt convivæ.*

† **DAGUIFICARE**. Vide in *Dagger*.

**DAGUS**. Gloss. Gr. Lat. Editum et MS. ἐπιστάλιον, *subsellium, Dagus*. [\* F. *Sagma*, ex Vulc. in Castigat. ad utrumque Glossar. Vide Martin. Lex. in hac voce.] Meursius censet esse Gallicum, *Dais*, scilicet tapetem, qui sellæ insternitur. At Galli ita vocant umbellam quæ Throno Regio interponitur: unde legendum *supersellium* videretur: cuius quidem vocis *Dais* meminit Matthæus Paris in Vitis Abbatum S. Albani pag. 93. ubi de Abbate recens electo: *Solus in Refectorio prandebit supremus, habens vastellum, Priore prandente ad magnam mensam: quam *Dais* vulgariter appellamus.* Galli etiamnum *Dais* appellant umbraculum quod capiti seditis aut prandentis vel cœnantis superponitur. Proinde si ad *vastellum* referatur, idem significaverit, tametsi vocis notio plane incerta sit ipsis etiam Anglis. Si ad *mensam*, quod vox quæ videtur suadere, non facilius est divinare quid hoc loco sonet.

Putaverim tamen *vastellum* ipsum esse nostrum *Dais*, sicque appellatum ex Anglo Saxonico *vatel, tegulum, tegmen*, umbraculum. Alii melius divinent. Cæterum hæc verba, *habens vastellum*, etc. absunt in Conciliis Anglic. tom. 2. ubi eadem recitantur, de modo constituendi Abbatis exempti cap. ult. sub ann. 1235. Ejusmodi umbraculum, sic describit Menander Protector. in legat. pag. 131: Τελεσις οἱ καθέρας χρυσης, ἐνθά-  
ναι αὐτοῦ ἐκ δύο λίθων ὑρασματων σκευασθει-  
σης αὐτῶ, ὡστερ καλύθη τινός. Nostri porro olim *Dois*, pro *Dais* dixere. Le Roman de *Garin* MS:

Quand fu la Cort des Chevaliers de pris,  
Li mengiers fu apprestez et garnis,  
L'eu demandent, au mangier sont assis,  
Au plus haut Dois sist li Rois Anseis  
De joustee lui sa moullier au cler vis.

¶ Vocis etymon [\* forte a voce Germanica *Dach*. ADEL.] quidam ducunt a Gallico *Ass*, *Assis*, tabula, ita ut primum scriptum fuerit *d'ais*, ex assibus, quoniam alias umbellæ compingebantur tabulis, quibus annexebantur panni pretiosiores ad ornamentum. Huic etymo non favet antiquus scribendi modus *Dois*: quare Menagius a *Dossium* vel *Dossum*, quod pro *Dorsum* scripserint

veteres Glossatores, putat esse arcessendum; observatque similimodo olim a nostris dictum fuisse *Ders*, *Derselet*, a *Dorsum* scilicet ac *Dorsiletum*. Ordo Henrici II. Fr. Regis pag. 321. Ceremonialis Godefridi: *Contre la cheminée de ladite chambre y avoit un riche Ders, tout couvert, pentes, fonds et dossier de broderie à personage. Et pag. 335: Le Roy se vint mettre à table sur un haut Ders, fait et préparé en la grande salle du logis Archiepiscopal, sous un grand Ders: le fond duquel étoit tout d'or. Et pag. 312: Ledit seigneur se mit à genoux sur un grand drap de pié et deux carreaux, sous un grand Derselet de velours cramoiis. Vide Dasium.*

† *DAHÆ*. Vide *Dae*.

**DAIENUS**, Judex, Judæis Hispanicis sic dictus. Vitalis Episcopus Oscensis: *Inter Judæos vero est Daien, id est, Judex, ad cognoscendum de omnibus causis magnis, parvis, et minimis constitutus. Huc forte spectant quæ habent Notæ veteres ad Itinerarium Burdeg. de verbis Gallicis: Rhodanum, violentum: nam Rho, nimium, Dan, judicem, hoc et Gallice, hoc et Hebraice dicitur.* Glossæ Basilicæ: Δάν, ὄνομα μεγάλης ἀρχῆς κατὰ Πέρσας: οὗτως εὔρον ἐν τῷ Μαρτυρίῳ τῆς ἀγίας Σιῶν.

**DAILUS**. Vide *Dayla*.

**DAIS**. Vide *Dagus*.

† **DALERUS** vel **THALERUS**, a Saxonico *Dal*, vel Germanico *Thal*, Vallis. Nummus argenteus uncialis sic dictus, inquit Killianus, quod ex vallibus materia ejus argenti defodiatur: sed potius ex montibus juxta Martinium: qui *Dalerum* vocat etiam *Joachimicum* a villa Joachimica, *Jocheimsthal*, in Saxonia, ubi illa moneta cusa est. Germani *Thaler* appellant et *Reichsdaler*, Nostri *Richedale*. Tres valet libras, ut Scutum nostrum argenteum. In nova Gallia Christ. tom. 3. col. 786. narratur Godefridum II. Abbatem Veteris-Campi ann. 1585. Captivum, pro libertate recuperanda pendere 6000. *Dalerorum* coactum fuisse. Petrus a Beek de Ecclesiis Aquisgran. pag. 25. in-4°. *Posebat siquidem quinquaginta Dalerorum millia.* Et infra: *Volentes nolentes illius petitioni assentiri coacti sex viginti Dalerorum millia, una cum, etc.* Legitur alibi non semel apud Scriptores Germanos. Vide *Dalrus*.

† **DALEINUS**. Vide *Delphinus*.

\* **DALHA**, **DALLIS**, **Falz**, Gall. *Faux*, proprie est falcis pars ferrea, nostris alias *Dail*, *Daille*; et *Dart*; unde *Daliare* et *Dalliare*, falcare, Gall. *Faucher*, et *Dalliator*, falcator, vulgo *Faucheur*. Lit. remiss. ann. 1465. in Reg. 194. Chartoph. reg. ch. 2: *Ostendendo quoddam pratium quibusdam falcatoribus, qui herbam dicti prati... falcare seu Dalliare debebant... Quandam includem ferream, supra quam dicti homines falcatores, seu Dalliatores eorum falces sive Dalhas aptare consueverunt.* Leudæ major. Carcass. MSS.: *Item pro carga de Dallibus, iij. sol. Turon.* Ubi versio Gallica ann. 1544: *Item pour chacune charge de Dailles pour faucher, etc.* Lit. remiss. ann. 1306. in Reg. 76. ch. 84: *Impositum fuit Francisco Parrarani... prata dictæ bovariae Daliasse seu Daliari fecisse sua auctoritate propria. Après ils rencontrerent ledit Rondeau ainsi qu'il venoit d'un sien pré avec ung Dail à son col, in Lit. ann. 1473. ex Reg. 204. ch. 45. Aliæ ann. 1416. in Reg. 169. ch. 353: *Le suppliant d'une faux ou Daille frappa icellui Pierre environ le genoil près du pomel de la jambe.* Rursum aliæ ann. 1398. ex Reg. 153. ch. 458:*

*Jehan des Ouches, qui portoit un Dart à faucher appareillé et emolu de nouvel, etc. Deux faulx ou Dartz, desquels les dessus-ditz avoient faulché ladite herbe estant audit pré, in aliis ann. 1481. ex Reg. 200. ch. 1. Neque alio sensu intelligenda videtur vox *Daux*, in Lit. remiss. ann. 1473. ex Reg. 195. ch. 1003: *Jehan Passarieu dist au fils du suppliant qu'il lui avoit desrobé ung Daux ou faugibe. Dauxe vero, pro Gousse, in aliis ann. 1382. ex Reg. 122. ch. 39: Jehan Planquiele demanda une Dauxe d'ail pour dauxer son pain.* Vide *Dayla*.*

\* **DALIA**, *La povereta*, in Glossar. Lat. Ital. MS. [\*] Isidor. Origin. lib. 7. cap. 6. sect. 56.]

\* **DALIARE**, **DALLIARE**, **DALLIS**. Vide supra in *Dalha*.

\* **DALIVUM**, **DALIVUS**. Vide infra *Davus* 2.

\* **DALMASINUS**, Fructus species, prunum Damascenum, nostris *Damas*. Stat. Avellæ ann. 1496. cap. 53. ex Cod. reg. 4624: *Si aliqua persona... portaverit... castaneas, pira, poma, Dalmasinos, persica, ficcus, amigdola, et quoscunque alios fructus, etc.* Vide *Damascena*.

† 1. **DALMATA**, *Vestis Sacerdotalis candida cum clavis purpureis*. Gloss. Isid. Vide mox *Dalmatica*.

\* 2. **DALMATA**. Hist. Franc. Sfortiæ ad ann. 1453. apud Murator. tom. 21. Script. Ital. col. 639: *Georgius Dalmata, cui a multa cæsarie cognomen erat. Et ad ann. 1461. col. 725: Georgius Dalmata, qui a pelta, quam vulgo targetam dicunt, cognominabatur, etc.*

**DALMATICA**, Vestis sic dicta, quod in Dalmatia primum sit reperta, ut habent Isidorus lib. 19. Orig. cap. 23. Alcuinus lib. 3. cap. 11. et alii. Usum autem Dalmaticarum in Ecclesiam primum in vexit S. Silvester PP. cum antea colobis uterentur Sacerdotes, veste scilicet sic dicta, quæ manicis carebat. [Longe ante Silvestrum Pontius in Vita S. Cypriani scribit: *Et cum se Dalmatica exspoliasset* (Cyprianus) et *Diaconibus tradidisset, in linea stetit.*] Sed cum nuditas brachiorum a plerisque culparetur, Dalmaticarum a B. Silvestro usus inductus est, ut ait idem Alcuinus, a quo dicitur esse vestimentum in modum *Crucis*, habens in sinistra sui parte *fimbrias*, dextra iis carente: *inconsultile, et cum largis manicis*. His consentit Gillebertus Lunicensis Episcopus de Usu Ecclesiastico, ubi de Diaconis: *Stolam etiam super humerum sinistrum ferre, et indui Dalmatica in solennibus, id est tunica amplis manicis*. Dalmaticam vero in modum crucis factam docet præterea Missa Antiqua a Matthia Illyrico edita. Bruno Signiensis de Vestimentis Episcoporum: *Dalmatica magis ad ornatum, quam ad significationem pertinere videtur, quæ etiam post alia indumenta inventa esse probatur. Fimbriæ tamen quæ in Dalmatica a sinistro latere pendent, hujus vitæ impedimenta, et superfluitates, et sollicitudines significare possunt, quæ quoniam in altera vita non sunt, merito neque fimbriæ in dextro latere ponuntur, etc.* Robertus de Flamesbure Canonicus S. Victoris in Pœnitentiali: *Dalmatica etiam qua utuntur Levitæ, latitudine sui idem significat quod casula, caritatem; per duas lineas coccineas, quibus ipsa ante et retro a summo usque deorsum decoratur, utriusque testamentum, prædicatio Dei et proximi dilectio figuratur. Duodecim fimbriæ linearum utrimque 12. ramos caritatis exprimunt, quos Apos-*

*tolus enumerat, dicens, Caritas patiens est, benigna est, etc. Tertia linea quæ est inter duas, et tribus fimbriis ante et retro insignitur, caritatem fide S. Trinitatis condecoratam demonstrat. Per fimbrias in sinistro latere sollicitudo activæ vitæ circa plurima intelligitur. Dextrum latens, quod caret fimbriis, contemplatio cælestium sine multitudine perturbationum significatur. Fimbriarum Dalmaticæ neminit Theodulfus Aurelian. in Parænesi ad Episcopos pag. 298:*

*Candida ut extensis nitat Dalmatica rugis, Fimbria neve erret huic sine lege levis.*

Neque alia est fimbria Dalmaticæ, a clavis purpureis. Glossæ Arabicæ-Lat.: *Dalmata, vestis sacerdotalis candida cum clavis purpureis.* Epiphanius: Δαλματικά, εἶν' ὄν κολοβίωνα ἐκ πλατσύμων διὰ πορφύρας ἀλοργουπέτε κατασκευασμένας. Vide Amalar. lib. 2. de Eccl. offic. cap. 21. Rhabanum lib. 1. de Instit. Cleric. cap. 7. 20. Walafrid. Strab. lib. de Reb. Eccl. cap. 24. Petr. Dam. lib. de Dominus vobiscum cap. 17. Hug. a S. Victore lib. 1. de Sacram. cap. 53. in Speculo Eccl. cap. 6. Honor. August. lib. 1. cap. 211. Innocent. III. lib. 1. Myster. Missæ cap. 40. 56. Jacob. Vitric. in Hist. Occident. cap. 35. etc.

Dalmaticam propriam Episcoporum vestem fuisse docent laudati Scriptorum. Zacharias PP. in Epist. ad Austroberthum Episc. Viennens. apud Jo. a Bosco: *Dalmaticam usibus vestris misimus, ut quia Ecclesia vestra ab hac sede doctrinam fidei percepit, et morem habitus sacerdotalis, ab illa etiam percipiat decorem honoris.* Hanc sub planeta poni solitam scribit Joannes Diacon. in Vita S. Gregorii Magni lib. 4. cap. 83. 84.

Fuit etiam *Dalmatica* Diaconorum vestis propria, uti supra innuimus. Amalarius in Eclogis de Officio Missæ: *Diaconi retro stant, qui et ministrantes sunt in sancto altari, et Dalmaticas portant, quas solebat militaris usus portare.* Herbertus lib. 2. de Miracul. cap. 9: *Subdiacones tunice pretiosæ, Diacones Dalmaticæ fulgidæ decorabant, ipsosque Presbyteros planetæ olivæ insigniter adornabant.* Dalmatica tamen Diaconi non utebantur, nisi in majoribus festivitibus, ut est in Concilio Saleguntadiensi cap. 2. et apud Gillebertum Lunicensem Episcopum. Porro Silvestri PP. institutio fuit, ut *Diaconi Dalmatica uterentur in Ecclesia, et pallio linostimo læva eorum tegetetur*, ut auctor est Anastasius pag. 13. Diaconis vero videtur tribuere Ammianus lib. 14: *Pectoralem tuniculam sine manicis tectam.* Unde diversa illa fuerit a Dalmatica manicata, quam *Chirodatam* vocat Capitolinus, nostrique Diaconis adscribit.

\* Diaconorum vestis fuit quotidiana, præterquam diebus jejuniis, uti etiam nunc mos est. Consuet. monast. S. Emæram. Ratispon. art. 21. ex Bibl. S. Germ. Prat. cod. 1074. 3: *Dalmaticis tempore prandii et cœnæ utantur diacones, videlicet quando ad Sextam refectur; tempore jejuniorum planetis et casulis.* *Damaticle*, in Invent. eccl. Camerac. ann. 1371. *Tuniques, Domatiques*, in Charta dotat. capellæ de Blainvilla ann. 1335. ex Reg. 70. Chartoph. reg. ch. 175.

Sed maxime Diaconorum Ecclesiæ Romanæ fuit *Dalmatica*, cum cæteris non nisi ex indulto summi Pontificis hac uti fas esset, qui eam interdum transmittabant, ut habet Gregorius M. lib. 7. Ind. 2. Epist. 113. Idem lib. 4. Dialog. cap. 41.

ubi Paschasio Diacono Ecclesie Romanæ *Dalmaticam* adscribit. Cyprianus in Vita S. Cesarii Arelatensis: *Speciali quodam privilegio pallii usum ei permisit, et Diaconos ejus perinde, ut Romanæ Ecclesie Diaconos, Dalmaticis uti voluit.* [\* Johanne XVI. PP. ann. 996. Abbatibus Selsensibus concessit cum sandaliis et Dalmatica missarum officia celebrare. Idem privilegium indultum Abbatibus Murbacensibus et aliis. Vide Alsatiam Diplomaticam num. 174. 346. sqq.] Jacobus Cardinalis de Coronat. Bonifacii VIII. PP. lib. 1. cap. 8:

Nos Levitarum cuneus, nos illa Senatus  
Dalmaticas vestita togas.

*Cappa dalmatica*, in libello de Fundat. Monast. Bigaugiensis pag. 255.

*Dalmaticis* etiam indutos Reges ac Imperatores in præcipuis solennitatibus, eorumque inaugurationibus, palam est: ex iis præsertim quæ habet Hartmannus Maurus lib. de Coronatione Caroli V. qui inter solennia illa instrumenta quibus induuntur, recenset *Dalmaticam albam holosericam pretiosis margaritis gemmisque distinctam, auream stolam margaritis quoque adornatam, cappam holosericam violacei coloris cui aurum in modum aquilæ intextum est, et amiculum rubei coloris contextum pari modo mayna aurea aquila.* Petrus Rex Aragon. in Chronico, quod ipse conscripsit, lib. 2. cap. 9. ubi de sua Coronatione: *E lendema mati, que fon diumenge, nos som appareillats hora del sol exit ab nostra Dalmatica, e ab aquall arreament quis pertany a Rey pendre Coronacio.* Et lib. 3. cap. 16. de solenni in urbe Majorica processu: *E lo diumenge der lo matinos isquem de la Sacristia de la Seu, vestits e appareillats in sede Majestatis, ço es ab una camisa Romana d'un drap de seda primvert ab alcuns fullatges sens tos obres, et apres una Dalmatica de drap vermell historiat, ab obres d'aur, e ab fullatges, etc.* Adde cap. 33. et Raym. Montanerium cap. 296.